
 

 

Città di Asola 

Provincia di Mantova 
 

    Piazza XX Settembre 1 - Asola - CAP 46041 - Tel. (0376) 733011 -Telefax (0376) 710415 
Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204 

web: www.comune.asola.mn.it  PeC: comuneasola@legalmail.it 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 29-11-2023 
 

 
COPIA 

 

N°187 
Reg. delib. CIMITERO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI DI ASOLA CAPOLUGO E 
FRAZIONI CASTELNUOVO, BARCHI, GAZZUOLI PER L'ANNO 2024. 

 
Oggi  ventinove del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Busi Giordano Sindaco P 
Carminati Luciano Ass. LL.PP-ED.PRIV. P 
Orsini Nicolo' Ass.SUAP-URP P 
Moretti Ambra Ass. 

SERV.CITTADINO 
P 

Tozzo Massimo Ass. BILANCIO P 
Ferrari Simona Ass. SCUOLA 

CULTURA 
A 

 
     5    1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Zirelli Roberta. 
 
Il Dott. Busi Giordano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

http://www.comune.asola.mn.it/
mailto:morena.fracassi@comune.asola.mn.it


Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 29-11-2023  

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI DI ASOLA CAPOLUGO E 
FRAZIONI CASTELNUOVO, BARCHI, GAZZUOLI PER L'ANNO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERA: 

 
AREA SERVIZI SUAP, URP E RISORSE UMANE 

 
RICHIAMATO 

-  il contratto rep. n. 4686 del 5/09/2011 per la concessione del servizio di illuminazione 
votiva nei cimiteri di Asola capoluogo, di Castelnuovo, di Barchi, di Gazzuoli alla ditta “Luce 
Perpetua di Silvana Ronchini & c. s.n.c.” sino al 31/12/2031; 

- La deliberazione di giunta comunale n. 10 del 15/01/2020; 
- richiamata la delibera di giunta n.212 del 17/11/2021 e 207 del 30711/2023 con cui 

venivano confermate le tariffe deliberate nel biennio precedente; 
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 16 e 17 del sopra citato contratto, vengono stabilite le tariffe 
per il primo allacciamento e per il canone annuo di utenza, che attualmente risultano le seguenti, 
approvate da deliberazione di giunta comunale n. 207/2022: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO IN 
EURO  

Allacciamento per ogni loculo (compresi i costi dei lavori murari) 25,35 

Allacciamento per ogni celletta (compresi i costi dei lavori murari) 24,02 
Allacciamento per ogni fossa comune (compresi i costi dei lavori 
murari e comprensivo dei lavori di sterro e re-interro per la 
canalizzazione sotterranea) 

32,14 

Cappelle e tombe gentilizie – contributo allacciamento 
(esclusi i lavori murari e di perforazione) 48,35 

Rimozione impianto richiesta dall’utente  9,51 

Riattivazione impianto richiesta dall’utente  9,51 

Canone annuo per lampada a LED  18,93 
 
CONSIDERATO CHE tali tariffe sono rimaste in vigore per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023; 
 
DATO ATTO che la ditta “Luce Perpetua di Silvana Ronchini & c. s.n.c.” con sede in Lemignano di 
Collecchio (PR), non ha proposto per l’anno 2024 nuove tariffe, pertanto si intendono riconfermate 
le stesse tariffe dei canoni di utenza e di allacciamento deliberate dal Comune di Asola per l’anno 
2023;  
 
VALUTATO CHE, nonostante il periodo pandemico abbia determinato un forte incremento delle 
materie prime e anche dei costi di gestione della luce votiva, risulterebbe antieconomico applicare 
aumenti tariffari; 
 
RITENUTO di dover confermare per l’anno 2024 le stesse tariffe applicate per il 2020-2021- 2022 
e 2023; 
 
RILEVATA la competenza della Giunta Comunale; 



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 29-11-2023  

 
 

 
 
VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1^,  del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

-     favorevole di Regolarità Tecnica reso dal Responsabile dell’Area servizi SUAP-URP e Risorse 
Umane; 

-    favorevole di Regolarità Contabile del Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi e 
Finanziari Dott.ssa Fracassi Morena; 

DELIBERA 
 
 

1) DI APPROVARE quanto espresso in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

2) DI CONFERMARE per l’anno 2024 le tariffe dei canoni per l’anno 2020, 2021, 2022 e 2023, 
relativi al servizio di illuminazione votiva presso i cimiteri di Asola Capoluogo e Frazioni 
Castelnuovo, Barchi e Gazzuoli, come segue: 

 
a) canone utenza               euro    18,93 (IVA 

ESCLUSA 
b) contributo di allacciamento per ogni loculo                euro    25,35 
c) contributo di allacciamento per ogni celletta                euro    24,02 
d) contributo di allacciamento per ogni fossa comune                euro    32,14 
e) contributo di allacciamento per ogni cappella o tomba               euro 48,35 
f) contributo e rimozione o riattivazione di impianto               euro 9,51 

  
 
 

3) DI DARE ATTO che il CORRISPETTIVO DI CONCESSIONE da corrispondere al Comune 
di Asola (a partire dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024) sarà pari a euro 19.191,36 IVA 
esclusa 

 
 

************************ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti unanimi, favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. DI approvare la sopraestesa proposta di delibera. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 205 del 28-
11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 29-11-2023  

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI DI ASOLA CAPOLUGO E 
FRAZIONI CASTELNUOVO, BARCHI, GAZZUOLI PER L'ANNO 2024. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Busi Giordano F.to  Zirelli Roberta 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 29-11-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI DI ASOLA CAPOLUGO E 
FRAZIONI CASTELNUOVO, BARCHI, GAZZUOLI PER L'ANNO 
2024. 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DI AREA 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 29-11-23 
Il Responsabile di Area 

F.to Ceresa Marina 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 29-11-2023  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 187 del 29-11-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI DI ASOLA CAPOLUGO 
E FRAZIONI CASTELNUOVO, BARCHI, GAZZUOLI PER L'ANNO 
2024. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo on-line per la 
prescritta pubblicazione fino al 15-12-2023 con numero di registrazione all’albo on-line 
1187. 
 
 
 
Città di Asola lì 30-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

Dr.ssa Fracassi Morena 
  
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 29-11-2023  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 187 del 29-11-2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI DI ASOLA CAPOLUGO 
E FRAZIONI CASTELNUOVO, BARCHI, GAZZUOLI PER L'ANNO 
2024. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 10-12-
2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
 Dr.ssa Fracassi Morena 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 
 
 
 
 


